[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

13.01.2025                                                                                                № 05
Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края
на 2025-2028 годы
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 9 Закона Пермского края от 30 декабря 2008 г. № 382-ПК «О противодействии коррупции в Пермском крае», администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024-2028 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 17.09.2021 № 484 «Об утверждении плана противодействия коррупции в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2021-2024 годы».
3. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Юсьвинские вести», а также подлежит размещению на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на Боталову Е.А., руководителя аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа-

глава администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края                                    Н.Г. Никулин
Утвержден

постановлением администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края

от 13.01.2025 № 05
ПЛАН

противодействия коррупции в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
на 2025-2028 годы
	№

п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Правовое и организационное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Анализ содержания правовых актов в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – администрация округа) в сфере противодействия коррупции и их актуализация (при необходимости)
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, юридический отдел
	По мере необходимости,
в установленные нормативными правовыми актами сроки
	Актуализация нормативных правовых актов

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации округа
	Юридический отдел
	В установленные нормативными правовыми актами сроки
	Составление заключения в случае выявления в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции, и их исключение.

Недопущение принятия нормативных правовых актов, содержащих положения, способствующие формированию условий для проявления коррупции.

	1.3
	Анализ информации по результатам рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупционных проявлений в администрации округа, поступившим посредством функционирования «горячей линии», в электронном виде, «телефонов доверия», а также почтовым сообщением
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Ежегодно до 1 февраля
	Составление информационной справки

	1.4.
	Принятие плана противодействия коррупции на 2025-2028 годы и размещение его на официальном сайте
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	До 1 февраля 2025 г.
	Размещенный План на официальном сайте

	1.5.
	Подготовка и размещение ежегодного отчета о выполнении плана противодействия коррупции
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	До 1 февраля
	Размещенный отчет об исполнении Плана

	1.6.
	Предоставление сведений о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа
	Ежеквартально, в установленные сроки
	Сформировано и направлено 4 отчета

	2.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими края администрации округа, ограничений, запретов и исполнением ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	2.1
	Мониторинг представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в период декларационной компании

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Начиная с 1 февраля календарного года. Итоговый доклад до 15 мая
	Справка об итогах декларационной компании

	2.2
	Осуществление ежегодного анализа представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Ежегодно до 1 сентября
	Информация о выявленных случаях возможного нарушения требований антикоррупционного законодательства, в том числе в части конфликта интересов и инициирование соответствующих антикоррупционных проверок

	2.3
	Осуществление анализа представленных сведений о расходах

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Ежегодного до 15 июля

	Информация о результатах анализа сведений о расходах (информация заполняется в виде таблицы, формируемой и направляемой отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации губернатора Пермского края)

	2.4
	Подготовка и размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений (с учетом Указа Президента РФ от 29.12.2022 № 968
	Сводная таблица, размещенная на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	3.
	Антикоррупционные просвещение и пропаганда

	3.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в обучении по соответствующей тематике
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Один раз в три года
	Повышение уровня профессиональных знаний указанных лиц

	3.2
	Обеспечение участия муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в обучении в сфере противодействия коррупции

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Ежегодно
	Повышение уровня профессиональных знаний указанных лиц

	3.3.
	Обеспечение участия  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в обучении по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, МКУ Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Единый учетный центр»
	Ежегодно
	Повышение уровня профессиональных знаний указанных лиц

	3.4
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входят полномочия по противодействию коррупции, в семинарах по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе представления сведений о доходах
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Ежегодно
	Участие в семинарах указанных лиц

	3.5
	Размещение информации о проводимых антикоррупционных мероприятиях и иной информации антикоррупционной направленности в публичном пространстве

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики, отдел информационных технологий
	Постоянно
	Размещенная информация в публичном пространстве

	3.6
	Организация разъяснительной работы среди лиц, впервые поступивших на муниципальную службу, направленную на доведение информации об ограничениях и запретах, требованиях о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами

	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики
	Постоянно
	Повышение уровня антикоррупционных знаний указанных лиц

	3.7.
	Размещение на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского в разделе «Противодействие коррупции» актуальной информации о мерах по предупреждению коррупции, а также анализ содержания данного подраздела и его актуализация (при необходимости)
	Руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа, отдел организационной работы и внутренней политики, отдел информационных технологий
	Ежеквартально
	Наличие актуальной информации по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте